DUPPLICATA DE LA BIBLIOTHÈQUE
DU CONSERVATOIRE BOTANIQUE DE GENEVE
VENDU EN 1922

FLORA
WIRCEBURGENSIS
SIVE
PLANTARUM IN MAGNO - DUCATU
WIRCEBURGENSI INDIGENARUM
ENUMERATIO SYSTEMATICA

CUM

CHARACTERIBUS GENERUM, SPECIERUM DIFFE-
RENTIIS, LOCIS NATALIBUS ET VITAE DURATIONE,
BREVIBUSQUE DESCRIPTIONIBUS

IN USUM TIRONUM DILUCIDATA

AUTHORE

FRANC. XAV. HELLER

MED. ET CHIR. DOCT. BOTAN. IN UNIVERS. MAGNO - DUCAL.
WIRCEBURGENSI PROF. PUBL. ET ORD. SOCIET. POLYTECHN.

WIRCEB. SODAL.

Pars I.

Gregor Kra
prof. bot.
erlang. hal. wir

WIRCEBURGI
apud Josephum Etahel

1810.

DUPLICATA DE LA BIBLIOTHÈQUE
DU CONSERVATOIRE BOTANIQUE DE GEN
VENDU EN 1922

-XK314

H 41

1

Haec studia adolescentiam alent, senectatem oblectant.

Cicero pro A. P.

EDWARD
NEW YORK
BOTANICAL
GARDEN

L. b. S.

Quod benevolo ac indulgenti tuo judicio tradere audeo, opusculum equidem praeter ea, quae a quavis uniuscujusque provinciae Flora jure tuo optimo maximoque exposcas, novi continet nihil. Hoc tamen non obstante non spero tantum, sed etiam plane confido, hoc quidquid est opusculi, haud omnino tibi ingratum, neque nullius, commodi tui rationibus inspectis, pretii futurum esse. Quotus enim quisque ibit insitias, regionem praecipue eam, quae vegetabilium suorum divitiis haud facile cuiquam alteri, paucis forte exceptis, palmam concedit, nonnisi difficulter sua speciali Flora carere posse, ejusque inopiam his praesertim temporibus, quibus amor et studium Botanices mirum in modum adcrevit lateque dominatur, eo vehementius sentiri?

Sedecim sunt, et quod excurrit, anni, quum *Patris* mei, mihi meisque praemature erepti, qui Floram patriam speciali prosecutus est cultu, miraque solertia ipse excolluit, ductu, plantarum indigenarum studio, procul habito omni earum discriminine, operam meam consecrare inciperem. Montes visitabam et valles, sylvas aequae ac locos palustres, et, ut breviter dicam, omnes eas

patriae meae plagas, quas penitus nosse a-
que perspicere plantarum amatoris quovis
modo interesse potest; colligebam, examina-
bam serius, colloquebar cum viris, quorum
in scientiam Botanices studium et amor non
vulgaris mihi innouerat, et quorum adeun-
dorum copiam ampla venerandi *Patris* mei
cum illis familiaritas mihi fecerat; colebam
ipsemet, quatenus id fieri poterat, et qua in
re *Patris*, cuius nulla unquam apud me erit
oblivio, indulgentia ac veluti manuductio
maximum mihi ante omnes alios subsidium
praebuit, patrias, et inter has praecipuo fer-
vore dubias, quos uspiam deprehendi, plan-
tas; quae ipsa proprio a me Marte suscep-
ta cultura facilem praebuit, et exoptatam
mihi occasionem, non teneram tantum ea-
rum adolescentiam, sed luxuriosum etiam
pleni, quam attigerant, vigoris florem quam
curatissime observandi.

Hic porro meus patriae Florae amor no-
vum ex praelectionibus et privatis etiam at-
que amicissimis instructionibus mei, quem
diutius superesse scientiae Botanices multum
intererat, Magistri, et in munere professora-
li Antecessoris celeberrimi *Heilmann*, cepit
incrementum, qui suas multo partas labore
notiones atque observationes benevolentissi-
me mihi communicabat, meamque qualem-
cunque patriarcharum plantarum culturam omni,
qua poterat, opera adjuvare adlaborabat.

Quos itaque pluribus annis continuavi la-
bores, eorum summam et fructum rei Bota-
nices peritis et amatoribus subtimidus expo-
no, benignam eorum indulgentiam eo majori
spe-

speluncans fiducia, quod tironum magis, quam eorum, qui sumnum in omni re botanica scientiae apicem attigerunt, commoda respiciam; proculque absim ab eo adrogantiae genere, quod novis, si Diis placet, in hac scientia factis, vel imaginariis inventionibus, variationibus, atque innovationibus, queis Summae rerum plus saepe detrimenti quam commodi adfertur, gaudere solet.

Accedit et illud, quod, qui mihi in hoc curriculo praeierit, et cujus veluti humeris insistere potuissem, vel qui viae, quam emetiri volebam, aditum aperuisset, fuerit nemo. *)

*) Edidit quidem *clariss.* Dr *Lehmann* plantarum circa Wirceburgum et in ejus vicinia (paucis exceptis) sponte crescentium enumerationem, cui ille *primarum Florae herbipolensis linearum* nomen tribuere non dubitavit, sed an omni etiam jure potuerit, magnopere dubium reliquit. Eam enim nec sufficere, nec vel posse etiam omnia complecti, quae *Flora particularis* totius ejusdam Provinciae requirit, cum insipienti patebit, tum vel leviter cogitanti facile erit ad adsequendum. Nam vir ille *doctissimus* brevi nimis tempore in nostra moratus provincia plurimarum Botanico maxime notatu dignarum regionum vix ullam sibi notitiam conciliavit. Quo posito in propatulo est, eum omni etiam sagacitate, non dicam *Floram patriam* perfectam, sed ne *primas* quidem ejus *lineas* elaborare potuisse. Hinc est, quod in illa enumeratione perplures plantas indigenas observatu dignissimas desideremus; hinc omissiones plantarum in illis etiam regionibus, quas *cl. Author* (uti ex locis ab eo citatis adparet) certissime invisit, nimis frequentium; hinc quod frequentes subin tanquam raras, et raras tanquam fre-

Extraneos plantarum scrutatores quod attinet, vel hos etiam omne huic nostrae Florae ditissimae pretium haud facile abjudicatueros esse, confido, *) quum haecce nostra opella ad construendam totius *Germaniae* Floram aliquod, quam leve illud etiam sit, haud tamen omnino contemnendum munusculum conferat. Itaque judices aequi boni-
que

frequentes adleget, et quae sunt hujus generis sphalmata plura.

*) *Celebris* omnique jure passim aestumatissimi Botanici *D. Doctoris Rohde* dicto, (vid. *Schraders neues Journal für die Botanik*, B. II. st. 2. p. 2 et seq.) magnum Ducatum wirzburgensem, si cum Comitatu werthemensi atque agro suevofurtano eum conferas, plantarum paupertate premi, unusquisque, qui anni tempestate plantis favorabili, nec hieme intempesta, qua nonnisi jam siccus *Carduus acanthoides* tibi comes sit, hujus, quae de suo flore jure potest meritoque sibi gratulari, provinciae plagas vel obiter peragraverit, id, quod ipse debetur, pretium suopte statuet. Evidem ego me, quum eas ipsas, quae loco citato exhibentur, litteras inspicerem, a risu mihi temperare non potuisse, haud diffiteor. Sane *celeberrimus* earum *Author* haud cogitaverit, Werthemii et Suevofurti regiones sine medio Magno ducatui wirzburgensi finitimas esse, quin etiam ex parte eodem cingi, cui consecaneum esse facile quisque largietur, omnia ea plantarum genera, quarum vegetatio in illis regionibus observatur in nostra quoque, quam suae apprime uberis terrae fertilitas commendat, nutriti, et quam laetissime efflorescere posse; praecipue quum provincia wirzburgensis montium, sylvarum atque omnis generis Florae botanicae nutrimento-
rum

que de meo, quem in hac Flora elaboranda mihi praefixi, fine merito haud aliter, quam ex animi mei sententia, statuent, et cuivis vel putatitio vel vero errori eo lubentius indulgebunt, quo certius est, nullas Florae cujuscunque primitias ad eum perfectionis gradum adductas esse, quem Botanici omnibus numeris absoluti exoptare merito possunt. Ut taceam, in mea, quum auditoribus meis praelectionibus praereo, potestate esse; quae desunt, supplendi, et corrigendi errata.

In elaboranda porro hac Flora eam mihi praecipue legem tuli, illas duntaxat plantas a me enumerari debere, quas ipsemet suis locis detexi et observavi, paucis exceptis, quae virorum fide dignissimorum benevolentia mihi innotuerunt. Sed et earum merito men-

tio-

rum frequentia praedictis regionibus multum praestet. Idque ipsum profecto *D. Doctori Lehmann*, quem antea excitavimus, laudi est, quod celeberrimi *Rohdii* judicium hiemale, si hoc verbo propterea uti liceat, quod intempestivum hocce judicium in medio hiemis rigore ferre haud dubitaverit, in suis primis lineis *Florae herbipolensis* maximam partem jam refutatum eat, ejusque causam in ignorantia vel certe mediocri notitia hujus nostrae provinciae ponat. Et profecto neque de singulis hominibus neque de totius cujusdam provinciae indole judicium aliter ferre oportaret, quam re penitus inspecta, omnibusque quae influunt, circumstantiis rite matureque ponderatis. Quarum rerum notitiam curatiorem sibi comparare *D. Doctori* eo fuisset facilius, quo magis de suis, quos Wirsburgi habuit vel nactus est, fautoribus et amicis gloriatur.

tionem faciendam esse existimavi, quae, etsi aliud habeant natale solum, penes nos tamen passim et communiter coluntur. Nam semper illud paradoxum mihi visum est, quoties observavi, tironem libro suo armatum, quum plantas quaesituras huc illucque circumvagatur, plenos circumdeintem agros, extra statum esse positum, quo plantas hanc in provinciam translatas et vulgariter cultas ad ejusdem libri ductum quaerere, inquirere, et determinare possit.

De characterum generum, et differentiarum specierum adcurata cognitione dum agebatur, uti et de ipsis, quas adjiciendas putavi, plantarum expositionibus, quae omnia tironibus quam utilissima sunt, eosque in illis detegentis mirum in modum adjuvant, consultis desuper probatissimis authoribus, vel vivum exemplar, quo adusque fieri poterat, vel plantas exsiccatas fideliter secutus sum. Vitae earum curriculum id semper annotavi, quod in hacce provincia continuo observaveram. Plantarum rariorum earumque, quae non passim et ubivis obveniunt, habitationes adcurate notandas putavi; ut plurimum vero eas praecipue, in quibus haec vagetabilia majori, quam in aliis locis, numero deprehenduntur. Qua in re id saepe anceps est, et propterea haud praetermittendum, quod plantae, quae paucos ante annos quodam in loco copiosius effloruere, jam vix ac ne vix quidem ibidem reperiantur; quod iis praecipue regionibus familiare est, in quibus cultura terrarum in dies sere singulos augetur, et propemodum quilibet loculus ad id ido-

idoneus in eam redigitur; *) id, quod meam experientia me edocuit, quam faciendi mihi saepissime fuit occasio. Inter complures alios unicum tantum eumque cuivis huijati incolae notissimum locum adducam. Est is fossa partim paludosa, partim vivis aquarum fontibus hinc inde persecata et inundationibus crebrioribus exposita, quae novam inter et ab eo urbis districtu; quem Pleichacher Viertheil nominant, sic dictam urbis wirceburgensis portam prope cataractam interjacet. Longiori enim abhinc tempore ibi *Leersia oryzoides*, *Caltha palustris*, *Hottonia palustris*, *Scirpus maritimus*, *Hydrochaeris morsus ranae*, aliaeque hujusmodi plantae comphures habitaverunt. Jam vero partim caespitis excisio, partim limi tellurisque amotio eas propemodum omnes exterminavit.

Authorum optimae eorumve, qui unum alterumve plantarum genus speciali sollicitudine elaborandum sibi sumsere, adlegationem necessariam esse existimavi. Hisce enim citatis partim luculentius, praecipue in casu plantarum dubiarum, ostenditur, quae nam earum animo obversata sit, partim tironi occasio offertur, hujuscemodi plantas in aliis etiam authoribus perquirendi, siveque se magis in vegetabilium diagnosi et adcurata determinatione exercitandi. Et certe ex citatis authoribus unus alterve in omnium tironum erit manibus. Nec vel illud omittendum esse

pu-

*) Latius atque eleganter hac de re Botanicis saepissime maxime infensa tractat: cl. Hoppe im neuen botan. Taschenbuch 1809. p. 214.

putavi, ut ad opera adeuratis plantarum iconibus instructa provocarem, quae cum in publicis tum in privatis etiam librorum Scriniis reperire est; neque ei, cuius interest, difficile erit, plantae cujusdam dubiae intuitum sibi comparare.

Qua porro unaquaelibet Flora magnopere indiget, topographiam brevem adjeci curavi; chartam vero specialem Magni ducatus Wirceburgensis alia vice, quam primum et rite fieri potuerit, lectoribus tradam.

Reliquum jam est, ut viris illis omnibus, qui in colligenda hac mea Flora manus adiutrices mihi praebuerunt, publicas et devotissimas grates rependam. Praeter Patrem meum et D. Professorem Heilmann piissime defunctos, multum sane debeo benevolentiae amici mei omni venerationis meae cultu dignissimi Domini consiliarii aulici Wibel Werthemiensis, rerum botanicarum cum scientia, tum hujus scientiae amore et studio ubique celeberrimi. Is enim favore plane exquisito ea omnia, quae ad nostrae provinciae limites ab eo detecta erant, mihi communicavit, et quidquid memoratu dignum in hacce ipsa provincia repererat atque observaverat, quam lubentissime mecum contulit.

Neque summam illam omniaque vota mea antevertentem D. Baronis de Bodeck ejusque perillustris uxoris benignitatem sine animi ingrati nota silentio premere possum, qui in suis, quae vario plantarum genere turgent, latifundiis omnem illos e vegetabilium progenie incolas perquirendi atque observandi occasionem mihi suppeditarunt; comites

mites ferme perpetui in excursionibus meis ejus rei gratia frequenter institutis, quin et mei manuductores; quid; quod plantas memoratu digniores ipsi pro me colligerent mihique submitterent.

Sed et a grati animi mei significacione publica *D. Doctorem Geist* medicum carolopolitanum excludi haud sinam nec patiar. Non tantum enim in ditissimo agro carolopolitanico plantarum caussa excurrenti mihi comitem se praebuit amicissimum; sed et ipse regiones plantis haud egenas cum proprius sitas, tum magis remotas sedulo peragravit, magna cura et industria colligens, collecta mecum communicans.

Quidquid denique, ne longior sim et fastidium pariam, *D. consiliarius medicinalis* et *Professor Horsch*, *D. Pharmacopaeus Kopp*, amicus meus, quem solers sua plantarum cura non parum commendat, *Hospitalis Juliani topiarius D. Wolff*, *D studiosus Neuwirth*, dilectissimus meus rei herbariae summo studio ac fervore deditus frater *Antonius Heller*, aliquique plures mihi praestitere, grato animo recolere nunquam intermittam. Horum omnium patriae aequae suae ac scientiae amatorum memoriam nulla unquam dies, nullum apud me delebit fatum. Ego quidem hoc mihi cum illis officium semper commune esse existimabo, ampliare, quantum in me est, atque augere viduatum plantarum patiarum regnum, quo magis apud nos extra morem venisse videtur, illos mundi vegetabilis incolas, qui nostras planities, montes, prata, pascua, sylvas, lacus ac fontes, occu-

cupant ornantque, quorumque usus oeconomicus vel technicus vel medicinalis jam satis demonstratus est, vel adhuc sufficiente modo cognoscetur et in oculos incurret, debita aestumatione prosequi.

Ainant enim plerique hodie, vulgoque praefuerunt curiosius inspicere et demirari vel *Ericam* ex promontorio, vel hianti ore intueri plantas, quae sub remotissimo totoque coelo a nostre diverso climate crescunt, *) quaeque in nostris plerumque tepidariis pumilionum formam prae se ferunt, vel nonnisi fractae aut mutilae originalium copiae sunt; nec vero, quae sub eorum pedibus versantur, gramina intelligunt, atque arva et sylvas peragrant, quasi stupefacti, nihilque eorum, quae ibi continentur, cogitantes.

Tandem si vel minimum quidpiam Florae hujus editione ad amplificandum patriarum plantarum studium contulero, erit sane, ut mihi gratuler, me eum, quem mihi proposui finem, feliciter adsecutum esse, eritque haec, quam unice exopto, laborum memoria gratissima merces, dum summi momenti plenum *praestantissimi Ehrharti* dictum in mentem revoco: *Turpe est in Patria habitare, et patriam ignorare.* **)

*) Vid. *Ehrharti* Beiträge zur Naturkunde etc.
B. II. p. 65.

**) Ejusd. Beiträge B. III. p. 57.

Magni Ducatus Wirceburgensis brevis Topographia botanica. *)

Situm *Magni Ducatus Wirceburgensis* geographicum, de quo ante omnia uno saltim verbo mentionem facere oportet, ad grad. 270 min. 15 longitudinis Ferron. latitudinis vero boreal. 28 min. 35 determinandum esse, novissimis edocemur observationibus.

Is ad orientem principatibus *Bamberensi* et *Coburgico*; ad septentrionem Comitatu *Hennebergico*, qui secundum pristinam Imperii Germanici formulam principali dignitate ornatus erat, et
prin-

*) Ne quis Lectorum integrum et adcuratim exasciatam *Magni*, de quo loquimur, *Ducatus* topographiam exspectet, moneo precorque; quam potius reliquendam aliis existime. Etenim, quoad hujus scripturae limites id permittunt, singula tantum ejusdem fragmenta brevesque earum regionum, quae *Botanicis* majoris esse debent momenti, descriptiones praebeo, sicque ipsos illos fontes quasi digno monstr, e quibus *Florae nostrae* divitiae maximam partem a me haustae sunt. Quod porro cooperam adjicienda *Magni Ducatus* chartae geographicae consilium, id pluribus ex causis me necdum exequi posse non absque omni doloris sensu profiteor. Quo praemisso nil supetest, quam uis, qui hujuscemodi perlustratione interea temporis indigent, Hammerianam *Magni Ducatus* chartam seu hactenus exactissimam commendem.

principatu *Fuldensi*; ad occidentem principatibus *Aschaffenburgico* et *Leiningensi*, atque Comitatu *Rienecciano*; denique ad meridiem circulo *Neostadtiano* principatus *Baruthini*, *Schwarzenburgensi* atque *Hohenloico* principatu et adjacentibus ordinis olim *Teutonici* possessionibus ac districtu *Salm - Krautheimensi* terminatur.

De cetero integér territorii *Würzburgensis* ambitus ut certitudine mathematica jam determinari possit, abest quam plurimum, partim quod dimensiones ad eum certitudinis gradum necessariae necdum ubique sint factae, partim quod territorii ejusdem fines non omni ex parte ita sint clausi, nec ea praediti vi repellente, ut nihil omnino regionis alienae hinc inter se ingerat. Id vero pro certo jam nunc habueri potest, praesentem *Magni - Ducatus* ambitum numerum octoginta et sex milliarum quadratorum excedere, et incolarum circiter bis centum et sexaginta duo millia continere. *)

Judicia porró provincialia triginta et unum, totidemque praefecturae administrandis bonis domaniaibus et colligendis Principis supremi redditibus destinatae, in quae *Magnus Ducatus* integer dispescitur, ordine alphabetico sunt sequentia: *Arnsdorf*,

*) Vid. *Adresskalender des kurpfälzischerischen Fürstenthums Würzburg* auf das Jahr 1806. p. 15, et compar. c. p. 22. — *Bundschuh's Franken vor dem lünneviller Frieden.* — *Ejusdem Grundriss zum Vortrag der vaterländischen Erdbeschreibung und Geschichte in Franken* p. 57. — *Hassels statistischer Umriss der sämtlichen europäischen Staaten Heft II.* p. 18. — *Hoecks statistische Darstellung der europäischen Staaten.* — *Schöpfs statistische Beschreibung des Fürstenthums Würzburg.*

stein, Bischofsheim vor der Rhön, Dettelbach, Ebern, Eltmann, Euerdorf, Fladungen, Gemünden, Gerols-
hofen, Gunzendorf, Haßfurth, Hilters, Hosheim, Homburg, Karlstadt, Kissingen, Kitzingen, Königs-
hofen, Mainberg, Mellerichstadt, Münnsterstadt, Neu-
stadt, Ochsenfurth, Prölsdorf, Röttingen, Schlüssel-
feld, Thundorf, Volkach, Werneck, Würzburg, quo-
rum ultimum in regionem cis et trans Moenum di-
visum est.

Clima *Magni Ducatus* quod attinet, id mite
et temperatum esse, situ ejusdem geographicō jam
praemissō, facile convincimur. Montes *Rhoenani*
ut et *Hassiacae*, *Thuringicæ* et *Baruthinæ*
montium catenæ contra vim intempestam ventorum
borealium et Euronoti satis eum amicē tuentur. Ad
meridiem vero venti australis et Africi clementiae
adeo longe lateque patescit, ut eorum jucunditate
et commodis satis superque gaudere possit. Varia et
amoenissima collum frugiferorum locorumque plano-
rum, pratorum succo et pinquedine exuberantium
agrorumque frumentariorum, et vinearum, horto-
rumque obsonia proferentium et pometorum vicissi-
tudo oculos mentemque mirifice delectat. Tellure
aeque ac aëre vegetatio magnum in modum promove-
tur; hinc et aroma et ignis vinorum *Wirceburgens-*
ium ac ejus praecipue, qui nomine des *Leisten* - et
Stein - *Weines* celebratur, cui vina *Sommeracensia*,
Volcacensia, *Escherndorfensia*, *Nordheimensia*, *Roe-*
delseensia, *Randersackerana*, *Eivelstadtiana*, *Thünn-*
gersheimensia et *Homburgensia* amico quodam foedere
se jungunt, suaque et generositate et amoenitate se
commendant. Praeter vini multitudinem quaecun-
que frumentorum genera terra haec, et ea quidem
tropia, profert, ut, quae annuatim exteris vendui-

tur,

tur, dimidiam annui eorum adquaestus partem exsuffarent. Cannabim et Linum regiones *Rhoenanae* praecipua ubertate, quae tamen in inferioribus etiam ad Moenum partibus non omnino desideratur e. gr. *Wiesenseldii* aliisque in locis progignunt. Trifolii aliarumque herbarum pabularium solers et copiosa cultura armentorum greges tam numero quam pulchritudine excellentes fovet nutritque. Obsoniorum genera pleraqua omnia, et arborum, quae arte etiam et industria passim generosiores sunt redditae, fructus, sapore se commendantes interque eos Cerasum idque etiam apronianum, prunum Damascenum, pomum, pyrum, nux et reliq. quorum non minima est in exteras regiones commercii causa exportatio, ubertim feliciterque coluntur. Nec solertis rei Botanicae Scrutatoris fallitur diligentia; passimque in *Magno Ducatu* plantae hujuscemodi deprehenduntur, quas Floristae, ut hoc verbo bona cum gratia lectoris utar, hinc inde inter rarissimas numerant.

In ista, quam naturae benignitas tam eximio suo favore prosequitur, *Wirceburgensi* provincia majoris altitudinis montes, nisi vini vel frumentorum cultuae inserviant, pulcherrimis sylvis nemoribusque superbiunt, non minimo, ut facile est conjecturare, incolarum ejus emolumento.

Sylvas inter momento suo, quod rei botanicae amatores et studiosi merito iis statuere debent, eminent sequentes.

Guttenbergica scilicet infra *Wirceburgum* et unius inde horae spatio distans, ad meridiem occidentem versus sita, quae plurium milliarium ambitum quasi coronat. In ea magnas hinc inde arboribus virgultisque vacuas planities deprehenderis, sicca et arenosa

tellure alias, alias lutosa; et has quidem limpidissimi passim fontes intercidunt quam amoenissime. Altiores porro montiumque aemulos, eosque partim arboribus frutetisque consitos, partim nudos et lapidosos, magis minusve arduos colles suo haec sylva sinu complectitur, quibus umbrosae vel siccae, vel paludosae respondent profunditates. Neque paludes ibidem desiderantur, neque vicissim plagae admodum siccae et lapidosae, ejus telluris, in qua calx praedominatur, dum contra aliae levi solo turfoso gaudeant. Et quidquid horum est tractuum, prounius cuiusque telluris propria conditione multas alit, easque bona ex parte perraras *Florae Wirceburgensis* plantas, quibus tanto major constat propagationis suae securitas, quanto minus forestum istud, quod sepe omni ex parte cingente munitur, frequentatur, neque tanto, ac aliae sylvae undique patescentes, expositum est periculo, ne incolis suis quantivis pretii spolietur, quod harum saepe numero fatum est, neve a pecude ibi pascente devastetur.

Aemula hujus est sylva *Irtenbergensis* duarum horarum spatio *Heripoli* dissita ad eam, quae *Episcopium ad Tuberam* dicit, viam publicam conspicua; sylvae porro circa vicos *Zellensem*, *Hoechbergensem*, *Küstianum* et *Waldbüttelbronensem* simili unius horae a *Wirceburgo* distan-
tia, cuivis rei botanicae studioso apprime commen-
dandae, quasque vix ullus hujus studii et ordinis nisi
levi duntaxat pede et errante oculo hunc cursum con-
ficerit, unquam inviset relinquetque, quin eruditae
sjuis curiositati satisfactum fuerit.

Non minore etiam, quam praemissae, attentione digna est ea, quam unius horulae intervallum *Wir-
Heller Flora. I.*

ceburgo separat, spectabilis sylva, cui nomen *Waldskugel* inditum est, non una ex parte admodum montosa, oppositis non paucis vallisibus partim perquam umbrosis et paludosis. Complures etiam ibidem plagas deprehendes insigni scaturiginum numero persecatas, passimque tanta frutetorum copia consitas, ut penetrare conanti non minima se difficultas opponat; quam vero si quis masculo animo semel devicerit, condigno hujus sui laboris praemio haud quaquam multabitur, quum plurimae majoris pulchritudinis plantae et herbae ibidem florere soleant, quibus sylva hactenus dicta potissimum ditescit.

Neque silentio praetereundum Forestum *Waldbrunnense* ad vicum scilicet *Waldbrunn* sesqui milliari ab urbe *Wirceburgensi* remotum, et ad quod in via publica *Hoechbergam* versus, curias *Erbacenses* a dextra parte praetereundo, commodissime pertinges. Hac in sylva scrutator rei herbariae in ea, quam speciatim *Hühnerberg* appellant, plaga maxima ex parte montosa, porro in *Neusee*, *Millert* et *Rosßrunner Leiden*, partibus tum montosis tum paludosis, justo anni tempore praedam locupletem faciet.

Praecipua etiam mentione digna est sylva *Vitihoechheimensis* cum adjacentibus regionibus, partim arvis frugiferis vel vineis, partim montibus siccis, lapidosis multamque calcem continentibus, campisque incultis, perquam aridis, vel simili modo lapidosis vel arenosis, de rudiori arenae genere, admodum sterilibus. Sesqui horae intervallo *Wirceburo* distans infra vicum *Vitihoechheimensem* sita est. Majusculis hinc inde montibus distinguitur,

mul-

multisque in locis nemoribus virgultisque obducta est, atque humida. Paucos adhuc ante annos Dictamnus albus et Lilium Martagon, et majori quidem copia, ibidem nutriebantur, quorum inde ab eo tempore, quibus nescio ex causis, multo major raritas hic dominatur. Et generatim in hac sylva plagae sunt nonnullae, quae plantas nutriunt ejus generis, quas in aliis forestis insignioris etiam magnitudinis incassum investigabis.

Non minus nota est, nec jure minori commemo rationem nostram sibi deposita sylva *Gramschatzensis*, cuius ab urbe distantia sesqui milliaris spatio, ad latus ejus septentrionale versus *Arnstein* definita est, ambitum plurium milliarium occupans. Plana est plerumque, umbra locuplete obducta et locis humidis, quo vix penetrari potest, dives. Plantas sylvestres, et, quae umbram amant, communes, quas scilicet foresta pleraque omnia pregenerant, non dispersas, sed magnis, ut ita dicam, gregibus coadunatas hic inveneris; ita, ut catervatim ibi colle gendi commoditas praesto sit, quidquid alias disjunctim et singulis duntaxat exemplaribus hic illave in sylva non exigua opera conquirere deberes. Mulieres, quae colligendis vendendisque herbis quaestum faciunt, indeque suam sortiuntur denominationem, dum plantas et herbas recentes floresque in foro *Wircburgensi* ad usum eorum, qui vere novo annuatim suam conantur restaurare sanitatem, venum exponunt, vel pharmacopolis plantas medicinales adferunt, quidquid est earum mercium, e sylva petunt comportantque, quam nominavimus; et sane nec blandis verbis nec pecuniae egomet saepiuscule par cere potui, eas ut adducerem, ut in illa Sanctuaria absconditasque et procul dissitas sylvae plagas adi-

tum mihi propalando patefacerent, quibus istos plantarum thesauros reconditos esse adseverabant. Quidquid sit, nec laboris mei nec aeris eam in rem expensi nunquam me poenituit, quum utriusque praeium nunquam non exspectatione mea majus reportarem, quumque, quod majus est, praeter plantas illas principes, earum quidem mulierum aestimatione tales, aliarum etiam, quas illae levioris esse momenti autumabant, quarumque raritas mihi nota fuit, copia mihi sit facta, eo majore meo compendio gaudioque, quo certius plantas hujusmodi rariores ibi haud quaesiturns, et fortassis alias nunquam inventurus fuisse. Generatio plantae perrarae, quas hoc forestum sinu suo nutrit, rei herbariae peritis magnum in modum se commendant, optaverimque, ut earum nutrix haec *Sylva a viris hujus ordinis creberime frequentetur.*

Sylvis porro ratione rei herbariae notatu dignissimis adnumerandae sunt duae, quarum una der *Tangen*, altera das *große Holz* compellatur, utraque prope pagum *Mühlhausenum*, quo duarum horarum via ab urbe principe pertingimus. In illis (etenim regni herbarii divitiis abundant) insignis plantarum phaenogamicarum et cryptogamicarum copia, alias haud ita frequentium deprehenditur. Quod vero attentionem nostram provocat praecipue sibique vindicat, *Cypripedium Calceolus* est, cuius tam laeti et frequentis in aliis regionibus floris vestigia haud facile inveniemus. Universa enim, de qua loquimur, sylvestris regio hocce ornamento tractu continuo et vix uspiam interrupto superbiret, ni rusticorum liberi e vicinia plenos florum istorum nitore et elegancia se commendantium corbes inde asportarent, quos-

sin-

singulis ferme diebus larga manu decerpere solent,
quin et cum ipsa radice non raro evellunt. *)

Larga, quae vix deesse poterit, hic loci facta adquisitione herbaria, collegis meis rei botanicae amatoribus amice, venia ad hoc ab ipsis data, suadeo, ut excusum suum, quo ipsis fiat utilior, versus pagum *Versbach* dirigant, non equidem linea recta, sed hinc inde deflectentes in prata ridentia, et intensa sollicitudine perquirant margines rivorum et fertilia vegetabilibus nemuscula. Inde per arva frugifera ad forestum, quod ajunt, latum (*das breite Holz*) a tergo pagi *Versbacensis* penetrabunt; post vero ad sylvam, quae *Taenn* audit, inde a pago *Dürrbacensi* via recta versus *Rimpar* decurrentem, montibus vallibusque, adjacentis foresti *Versbacensis* instar, alternantibus plenam; quibus omnibus in locis plantarum pulchritudo peritos earum allicit et delectat.

Iisdem herbariis divitiis abundantem videmus regionem a dextris proxime ad viam *Randersackerranam* versus *Theilhemium*: nec minus in sylvis ac nemusculis ad utrumque latus viae publicae a vicino *Klein ochsenfurthensi Erlacum* ducentis, quibus in partibus et lacus prataque uliginosa vegetabilibus haud contemmendis nequaquam destituuntur.

In-

*) Hujus rei egomet testis sum, ut et amicus meus aestumatisimus *D. Prof Gejer*, quam uterque oculis perceperimus. Excursione quadam in eam regionem suscepta occasionem praebente videbamus, vix ullum hortulum rusticum areamve hac planta eleganti carere, vel cum vel sine radice humo defixa.

Invisi etiam a Botanicis merentur das *obere* und *untere Gesprait* ad pagos *Prosselsheim* et *Büssensheim*, die *Breit*, der *Steinbusch* und *Eitel* prope *Wülfershausen*, quae omnia in sylvain majorem et densam coaluerunt, planiorem aliis et aridam, in qua praecipue gramina notatu et collectione digna procreantur et efflorescunt.

Quas hactenus extulimus praerogativas, easdem merito etiam sibi vindicant confinia pagorum *Mainsondheim*, *Klein*- et *Großenlangheim*, et quae his proprius adjacent, plagae turfosae et inter omnes alias forestum *Kitzingense*, quod horae dimidia intervallum ab urbe ejusdem nominis separat, in plures partes, quarum cuique sua est propria denominatio, distinctum et non uno in loco paludibus repletum. Atque ita omnis haec regio plantis aestuabilibus abundat, ut nonnisi expleto suo desiderio rei herbariae Scrutatores eam sint relicturi.

Huc quoque pertinet sylva sic dicta *Huck* in vicinia *Wipfeldensi*, ubi castrum *Klingensteine* visitur. Est ea non mediocris magnitudinis sylva, maxima ex parte montosa, neque tamem omnino strictibus planis et paludibus vacua, et umbra refrigerante destituta, ceterum vero plantis apprime dives Ad me quidem quod attinet, ne una quidem vice hanc sylvam invisum ivi, quin, diligentiori facta perquisitione, ditior, quam veneram, redirem.

Summae etiam considerationis et compendii proxiris, quorum causa haec scribimus, est omnis circa pristinam Abbatiam *Heidenfeldensem* regio, *Wipfeldiam* inter et *Suevofurthum* sita. In lacubus et fossis aqua repletis ibi admodum frequentibus,

tibus, ad rivos et in paludibus, ad ripas veteris alvei (*des Altwassers*) in sylvis earumque extremitatibus, et generatim in omnibus, qui eo pertinent, distric- tibus, alternis plagis pulcherrimae plantae deprehen- duntur; et praeprimis ferme omnia plantarum aqua- ticarum et paludosarum genera, multaeque aliae pas- sim etiam perrarae, ita, ut parvam sed peramoenam eodemque gradu instruentem plantarum rempubli- cam prae oculis habeas. Quoties etiam dictas regio- nes fueris perscrutatus, vix deerit, quod proximo aditu deteges novum aliquid et raritate se commen- dans, prout excursus quorundam annorum spatio sae- pius eo instituti et repetiti luculenter satis me ipsum docuerunt.

Eodem crebrioris aditus et perquisitionis honore terrae tractus inde ab urbe principe versus *Veits- höchheim*, *Margetshöchheim*, *Ober* - et *Unter* - *Leinach*, *Zellingen* et *Retzbach*, nec non versus *Carolopolim* et *Caroli arcem* (*Carls- stadt* et *Carlenburg*) dignissimi sunt. Alternant ibi vineae fertiles, et pinquia arva, uti campi aridi, ar- dori solis pervii, lapidosi et steriles, nec non ripae, prata, lacus, stagna, paludes montesque, quos inter der *Carlsberg* et vetus *arx Caroli* cum suis rui- nis dignitate quadam plantarumque thesauro eminent. Qua propter sane dolendum est, quod recentior ter- tiae illius, quae dictis ruinis interjacet, cultura plu- res tam pulchras quam raras plantas destruxerit. Ni- hilo tamen minus non exiguus ille inter easdem rui- nas et in propinquis collibus et scopulis manibus etiam pedibusque circumreptandi labor sua refert condigna praemia, largam scilicet plantarum messem dictum- que laborem suo pretio millies excedentem. Proxime ad

adjacet *Sylva*, quae frutetorum multitudine se distinguit, et *Haag* compellatur, non multa quidem, sed tamen nonnullis in locis attentione nostra digna vegetabilia in se continens. Ejusdem generis comprehendes ad viam publicam, in campis terrisque incolitis inde ab urbe *Corolopolitana* versus die *Schönhartshöfe* et *Stetten ad Werram*, eoque dulciore in perquirenda, pulchritudine plantarum, quas nutrit, celebri sylva *Stettensi* animus demulcetur delectatione, quod eidem sylvae id proprium sit, quod plantae rariores, quarum aliis in forestis vestigia incassum quaereres vel parvo tantum numero reperires, majore copia hic spectandas se praebant et colligendas. Liceat porro mihi esse auctorem, ut in istis confiniis paulo superius montes *Ober* et *Unterleinacenses*, tractum etiam inter *Retzbacum*, *Thüngen* et *Arnstein* non negligas. Quod idem de monte supra *Carolopolim*, Steinberg illum dominant, et de ripis *Werrae*, inde a pago *Stetten* versus *Thüngen* et ultra, dicendum est. Ante omnes vero alias eminet sua, in ratione botanica, praerogativa mons *Kalbensteinensis* ad vicum *Carlenburg*, quo in monte praeter vinum praestantissimum etiam plantae egregiae progenerantur.

Quid dicam de sylva majore et maxima ex parte densa, nomine *Oelgrund*, ubi planities, quarum spatium vix oculus emetiri potest, montes, paludes et fontes alternant: quid nimirum aliud, quam eam quoque, qua versus *Carsbach* et *Sachsenheim* sita est, vegetabilibus esse perquam divitem?

Merito etiam hic commemooro a pago *Carsbach* sesqui hora dissitum montem *Sodenberg* vel *Schottenberg*, qui et alias der *Kilianstein* audit, et non

non procul abhinc den *Reissenberg*, montes altos et nemoribus consitos, plantarum, quibus quilibet prudens arbiter pretium suum statuet, nutritores.

Omnis etiam circa *Gemünden*, *Zwing*, *Gräfendorf*, *Wolfsmünster* etc. regio eodem jure huc pertinet. Utroque ad alveum, quo flumen decurrit, latere sylvae densiores se praesentant. Magna certe est eorum remuneratio, qui labore in ripis hinc inde praecipiibus reptandi, vadando alibi peragrandi litora paludosa, alibique fruteta densiora vi quadam perrumpendi se deterreri quam minime patientur. Nil tale cogitantes subita rapimur admiratione *Nymphaearum* elegantium, magnaenque earum copiae conspectu, quae totam aquae superficiem hinc inde tegentes, oculis eam ferme subtrahunt, atque ita quasi hortum floriferum peramabilem, et in hoc elemento exoticum formant; nec minus per pulchri *Butomi* et *Hottoniae palustris* visu, quarum plantarum hi loci sunt fertilissimi, nec non rariorū quarrundam, veluti *Scirpi*, *Junci* etc. aliarumque tanta copia, quanta haud facile ullibi. Eruditam peregrinationem, me quidem judice, continuare in partes inferiores jam oportet, et *Lohram* usque excurrere, evagari subinde in nemora vegetabilium frugacia, perscrutari etiam nemuscula et paludes, perambulare prata floribus superbientia, arvaque culta; et vadem me interpono, uniuscujusque huic consilio obsequentis exspectationi, quantumvis non exigua ea fuerit, satifactum iri. Meorum quidem excursuum non sine difficultatibus, quae subin ejus etiam sunt generis, ut incautis periculum, ne aquis submergantur vel sanitatis patiantur jacturam, eo institutorum nunquam obliviscar; et non sine intima animi delectatio-

ne adhuc pervolvo illas herbarii mei chartas, quae sic-
cata continent vegetabilia ibideū collecta. Quibus
superest, ut praetereundo moneām, etiam sylvas non
procul a dictis regionibus dissitas aliaque loca plantis
referta apud *Wüstenzell*, *Holzkirchen*, *Holz-
kirchenhausen*, *Neubrunn*, *Homburg* etc.
negligi haud debere.

Inter *Magni Ducatus Virceburgensis*
saltus ille, quem *Steigerwald* vocamus, partim
magnitudine sua seu extensione physica, partim mo-
mento excellit, quod naturae scrutatores in genere,
et speciatim rei herbariae studiosi eidem statuere de-
bent. Limitem constituit *Magni Ducatus* ad me-
ridiem, partimque ad solem orientem percurrentes co-
mitatum *Castellanum*, seque extendens ultra *Ebr-
racum*, *Gerlocuriam* et *Haßfurthum*, deni-
que in principatu *Bambergensi* ad laevam fluminis
Regnitz terminatur. Sunt ibi alti et praerupti
denseque consiti montes, colles et loci altiores, sco-
puli nudi, barathra et plagae humiliores arboribus
virgultisque ita obductae, ut vix unquam solis radii
eo penetrare possint, solumque diversissimi est ge-
neris, partim paludosum, partim turfosum, hinc in-
de arenosum vel argillaceum. Quaecunque in una
alterave soli mox dicti specie efflorescere possunt,
plantae omnes in hoc salu tam spatiose non exigua
copia prognascuntur; et quo diligentiorem in eo per-
scrutationem feceris, eo certior esse potes, plantas
etiam rariores - imo rarissimas a te dedectum iri. Id
vero tibi cavendum praecipue, nec hanc tuam curio-
sitatem ad regiones tantum habitatas vel pagis vici-
nas vel vias tritas et hujusmodi partes limitatum eas;
potius solitudines locaque densissima et asperrima ti-
bi

bi pervadenda sunt, siquidem thesauros ibi absconditos in lucem protrahere tibique adpropriare velis. Magni quidem id operis est, et si duce viarum et locorum perito destituamur, facile exoritur periculum in avia et devia aberrandi: eo lorgior vero instat laborum omnium remuneratio victori, quum singulis ferme passibus novi quidpiam detegatur, unaque hora, quae in hac regione plantifera recte impenditur, plures et notatu digniores magisque diversimodae inveniantur plantae, quam alias vel decem horarum spatio, etiam solertissimo earundem venatu exactarum. Praeterea saltum istum ornat commendatque praestantissimum hyalurgium *Schleischacense* cum regione circumjacente. Neque minus mons *Michelauensis*, tractusque versus *Handthal*, curiam *Waldschwinnensem* et sacellum d. *Magdalena*e sacrum, quod medio eminet foresto, per pulchris vegetabilibus abundat, quod etiam de illa ejusdem saltus parte dicendum est, quae urbi *Gerlocuriensi* proxime adjacet, versusque *Zabelstein* se protendit.

Non procul ab oppido *Zeilensi* in districtu iudicii provincialis *Haßfurthensis* sito spectabile montis dorsum sub nomine *Haßberg* notum arboribus fruticibusque dense consitum variisque hinc inde locis cultum se extulit. Mons hicce sylvosus altitudine ferme aequali ad *Oberlauringen* usqne excurrit, ubi prosilit in arva, quae *Gräfeld* vocantur, hicque loci nomine des *kleinen Haßberges* insignitur. Quantumvis omne hujus dorsi montani spatium a medio ejusdem ad summitatem usque arboribus frutetisque omnino contingatur, aliisque locis e. gr. prope *Näßach* et alibi in infima sua parte,

te, collibusque illis, quibus ceu munitentis quibus-dam cingitur, vario frumenti trifoliique genere, variisque arboribus frugiferis et vineis sit locuples: hinc inde tamen, uti circa arcem *Bettenburg*, etiam magna inculta ac veluti nuda spatia in se con-tinet. Pene ubique, praesertim vero in regione *Unfindensi* et dictae arcis, porro ad *Kleinmünster*, *Oberlauringen*, *Grumm*, *Altershausen*, *Gosmannsdorf*, ubi lapides excellentes caedun-tur, porro *Haßfurthum* inter et *Ebertshausen*, ubi similiter lapidiniae melioris notae ac praecipue lapidum calcariorum inveniuntur, vegetabilia nas-cuntur laeteque florent attentione nostra sane haud indigna. Cuicunque rei herbariae amatori satis et temporis est et desiderii ad divincendas omnes, quae cum adcurata perscrutatione montis istius sylvosi junctae sunt, difficultates, ei sane omnibus modis persuadendum est, ut in eam regionem omnem ex-currat, spe largae messis fretus et accensus, quae falli, quave is decidere nullatenus possit.

Nec spatio, quod occupat, nec vegetabilium ra-tione habita contemnenda est etiam sylva *Bromber-gensis* in judicio provinciali *Hosheimensi* sita, atque ipsa circa *Hosheimum*, *Eicheldorf*, *Dit-terwind*, *Gemeinsfeld*, *Friesenhaußen*, *Rüg-heim* et *Humbrechtshaußen* circumiacens regio in eodem judicio provinciali, ubi quondam publicis ex causis diutius commoratus plantas per pulchras in-veni, Floramque patriam hoc etiam ex fonte locu-pletavi.

Omnes vero, quos hactenus attigimus, móntes momento suo omni procul dubio exsuperat non ra-tione,

tione rei herbariae tantum, verum etiam universim ad naturae cognitionem tota regio *Rhoenana*, limes *Magni Ducatus* ad septenurionem. Regioni huic *) montanae longitudo est octo ferme milliarium, latitudo vero pleraque ex parte pene unius milliaris; brachia ei, ut hoc utar, sunt duo, alterum prope *Gersfeld* in territorium *Fuldense*, alterum in vicinia *Zellensi* in *Isenacense* extenditur; summa vero *Rhoenarum* in ambitu *Magni Ducatus* altitudo est eo in monte, cui a Cruce nomen inditur, quae ibi devote colitur (*der Kreutzberg*) cujusque montis humeri monasterium ferunt d. Francisco sacrum et adhuc hodie a monachis ejus sancti discipulis habitatum. Addere liceat, quod elevatio montis mox nominati supra maris superficiem a D. Professore Fuldensi *Hellero* ope observationum barometricarum determinata sit ad 4227 mensuras gallicas, quas toises vocant (i. e. *Klafter.*) **) Universam hanc regionem climati rigidiori subesse, facile est ad intelligendum. Itaque *Rhoenae* superficies vix nive obtegitur, quin insignis frigoris rigor sentiatur; et ferme dimidia anni pars nives iis in locis, sive etiam frigus parit. Accedit, quod, quam

sem-

*) Ne omnibus numeris absoluta montium *Rhoenae* topographia a me describatur, prohibent justi hujus operis limites. Quapropter selectissimas tantum, respectu semper ad commoda rei herbariae amatorum Scrutatorumque habito, ex observationibus diarii mei exhibeo. Adenatiorem vero et quae lectorum votis satisfacere possit, descriptionem exhibet F. A. Jägeri opus, *Briefe über die hohe Rhoene Frankens etc.*

**) Fränkischer Merkur herausgegeben von *Bundschuh* 1796. St. 12.

summi horum montium apices fontibus abundant et paludibus, temporis etiam annorumve majore siccitate haud unquam arescentibus, ob ipsam soli aquosam et muscosi continuam exhalationem coelum singulis ferme diebus nebulis nubibusque involutum sit, quae deinde in pluvias nivesque solvuntur. Cave vero, ne, quod saepius contingere solet, *Rhoenias* sub imagine Sibiriae, earumque incolas ut semiesferos tibi cogites. Quin potius compluribus in partibus fertilitas regnat, variaque frumenti genera aliaque vegetabilia successu optimo coluntur, Rhoenianique industriae, ingenuitatis, candoris comitatisque, quae aliorum etiam vota anteveriat, laudem sibi merito propriam fecere.

Quo vero ea, quae rei herbariae causa suscipitur, peregrinatio cum majore emolumento conjuncta sit, suadendum, ut regionibus circa *Arnshausen*, *Kissingen*, praesertim monte *Bodenlauben* cum suis ruinis, *Salinarum Kissingensium* ambitu, ripisque *Saalas* et cataractae arte productae, cujus hodieum exstant vestigia, confiniis, quibus omnibus in locis nonnulla pulchrarum plantarum messis se praebet, peragratis, nec minus regionibus circum *Klosterhausen*, *Waldaschach*, *Bocklet* *) arvis, pratis, sylvis ibi circumiacentibus, ac praecipue monte *Männerstadtiano* perquisito, inde a pago *Bocklet* jam nominato, viam versus pagum *Huhn* ingrediare, hancque persequare per fauces, quae prata per pulchra includunt, ab utroque latere den-

*) De fontibus mineralibus ejus loci notitiam adcuratiorem exhibet das *Journal von und für Franken*. B. IV. p. 472.

densis plantarumque divitibus sylvis formatas, versus *Schmalwasser*; quo facto ad montem jam supra *a Cruce* nominatum, pervenisti. Superatis hic regionibus circum pagos sic dictos novos (*Walaberg, Saulberg, Kilianshof*) campisque, pratis et fontibus in omni hoc tractu curatius perquisitis, densam attinges sylvam, in quam ascendendo non sine difficultate penetrare debes, quae vero etiam ad finem exoptatissimum nos perducit. Has enim difficultates cum molesto in eum montem ascensu junctas masculo animo deverantem duplex excipit praemium, quorum alterum in pulcherrimo longissimoque in *Franconiae inferiore* prospectu consistit, alterum in plantarum, quarum in his locis habitationem vix ac ne vix quidem conjecturares, divite quaestu. Praeprimis invisendum montis hujus latus orientale (*um den Kissat.*) uti et occidentale latus versus den *Arnsberg*. Nec incurie omittant nostrae professionis homines ruinas arcis veteris nomine *Osterburg*, montesque, quos *Holzberg* et *Bauersberg* compellant, prope urbeculam *Episcopium*, ceterosque montes cum regione versus *Unterweissenbronn*, *Weisbach* ripasque praeterlabentis fluvii *Brent*. His vero praeferimus montem *Arnsberg*, aliumque densis nemoribus obductum, nomine *Honigschlag*, vegetabilibus notatu dignissimis consitum. Nec possum, quin sollicite commendem montes sic dictos *nigros*, partim cultos, partim densas sylvas dorsis suis impositas ferentes, non unius plantae exquisitoris domicilium.

Similis momenti est regio circa *Hilders*, *Reulbach* et *Simmershausen*. Nec sterilis est, quae in monte *Auersberg* majore et minore, in pratis et

et sylvis prope adjacentibus, v. gr. im *Bildsteiner Gehege*, im *Simmerhäuser Gehege* et reliq. nos suaviter allicere potest, rei herbariae messis. In montibus, quorum alterum *Dammersfeld*, unum montium *Rhoenanorum* praeter a sancta cruce dictum facile altissimum et latissimum, reliquos huic vicinos *Riedberg* et *Bildstein*, cuius supremus apex der *Eiershack* est, porro *Semmelberg* et *Ressberg* vocant, ferme ubivis cum in partibus sylvosis tum in lapidosis nonnulla se offerunt, quae scrutatorum rei herbariae desideriis facere satis possint. Prae istis vero eminet adhuc mons altus ac ferme omni modo e lapidibus compositus supra pagum *Reulbach* nomine *Schaafstein* insignis, omnique respectu naturae amatori et studioso aestu- mabilis. Ad ejus pedem sunt arva culta, prata palu- dosa, paulo superius vero nemus densum, in ejusque dorso singulae arbores et virgulta e lapidum acervis in altum excrescentia. Abundat ille melioris notae plantis cryptogamicis, a praecipuae *Levcoji verni* copia insigni. Pago *Wüstensachsen* imminet ad ejus pedem aedificato. Similis propemodum condi- tionis est mons insignis cognomento *Teufelsstein*, patria plantarum cryptogamicarum pulchritudine sua allicantium tellus et altor, quas etiam non parvo numero praeter alia bonae notae vegetabilia in im- menso illo pariete scopuloso, nomine vulgari die *Teufelwand*, ipsemet collegi et tanquam opima retuli spolia. Inde versus montem valde saxosum, qui *Buchenpat* dicitur, excursus nostros conti- nuantes in locis arenosis rara inveniemus vegetabilia, ea tamen lege, ne strictim ad ipsas vias nos restrin- gamus, sed ipsos petamus transversum campos. Ad similia dona sylva proxima nos invitat. Mons ipse

Bu-

Buchenpat sat largum continet thesaurum cryptogamicum, ad quem tamen colligendum ne omni ex parte pertingamus, prohibet cum enitendi summa difficultas propter loci arduitatem, tum vitae periculum non uno in loco ad oculum imminens. *)

Mons quoque peraltus nomine *Milzburg* sive *Milseburg* dignus est, ut naturae scrutatores in his locis temporis quodam spatio degentes oculos suos animosque in eum intendant. Non is altitudine tantum sua, quum juxta *D. Professoris Fuldensis Helleri* dimensiones barometricas trecentis et octoginta tribus, et quod excurrit, mensuris gallicis (*Toises*) supra maris superficiem elevetur, verum etiam figurae suae raritate variisque partium suarum inter se cohaerentium vicissitudinibus distinguitur. Omni ferme ex parte omnis ad eum montem aditus praecclusus est, ut quum vix semitam tutam detexisse te existimes, eandem ulterius progrediendo massis petroris praegrandibus immo immensis oppilatam cernes, vel paries scopulosus, qui nullo modo superari potest, prodigiis adinstar se tibi objicit viamque eccludit. Mox longioris intervalli abyssus longius

pro-

*) Lapidum massas hocce in monte adparentes perquisituris cautio adcuratissima haud satis commendari potest. Saepe numero viam planam recta procurrentem conjecturanti tibi abyssus, e cuius faucibus lapides acuti eminent, se aperit; non raro etiam lapis, cui securum insistere te posse autumas, in abyssum digreditur vel vi quadam majore praecipitatur. Iterata mihi vice mea qualemque rei herbariae scientiam meam ampliandi cupiditas vitae filum praescissura fuisse, nisi justo adhuc tempore animum recollegisset.

progrediendi facultatem imperiose prohibent, mox lapides soluti se offerunt, veluti minitantes, se momento eodem, quo eorum ope prorepere volueris, sub pedibus tuis recessuros. Quo tamen non obstante in istum montem ascensio haud plane inter *adversari* referenda est; et qui difficultates et pericula cum ea juncta superavit, eum non tantum dulcissima requies, quae in *d. Gangolfi Sacello* eum exspectat, sed etiam aqua pretiosissima, quam fons notissimus ab eodem Sancto cognominatus praebet, remunerabitur. Et quamvis *Milzburgi* potissima pars nuda sit et sterilis, arborumque et virgultorum solummodo pigmaei per massarum petrosarum et adcumulatarum hiatus parce et laboriose penetrare soleant, attamen non tantum plantae cryptogamicae melioris notae ibi reperiuntur, sed et hinc inde ejusdem conditionis plantae sexuales, quasi in hortulis sub arborum umbrarum tutela, collectae. *)

Nec oblivisci nos oportet montis *Hildburghensis* cum ruinis arcis veteris *Hildburg*, nec montis a *S. Gangolfo* dicti cum ruinis claustrum pristini, quod eidem Sancto quondam sacrum erat, denique montis, quem *Himmedankberg* vocant, quiique inter altissimos *Rhoenae* montes numeratur; nec enim vel nullum vel minimum est eorundem quoad rem herbariam momentum.

Quum

*) Juxta aliquos (vid. *Bundschaufs* geograph. Lexicon von Franken B. III. p. 615.) *Digitalis ferruginea* hoc in monte crescit. Ego quidem una alteraque vice cum summa animi intentione eum perquisivi, et fateor, eam mihi fortunam haud obtigisse, ut illam *ferrugineam* invenirem, potius *ambigua* tantum *Digitalis* mihi se obtulit.

Quum omnis regio *Rhoenana* humidos, paludosos vel inundationibus expositos districtus, eosque haud paucos, sinu suo complectatur, facile est ad intelligendum, numerum plantarum aquaticarum et paludosarum, quae ibi degunt, haud esse exiguum. Excellunt prae reliquis duae paludes magnae, notae sub nomine *des rothen und schwarzen Moors*. Illa versus pagum *Gersfeld* ambitum mille juggerum non explet tantum, sed etiam exsuperat. Haec vulgariter *Feldmoor* appellata, versus *Fladungen* et *Hausen* sexcentis circiter juggeribus coeretur. In utraque stagna minora cum humo paludosa et infirma, nec non cum plagis musco dense obiectis diversimode alternant. Profunditas harum paludum nulla hinc inde mensura determinanda, et levitas atque uligo soli, in quo minoris etiam ponderis corpora facile et confessim subsident, in causa est, cur illas justo scrutari modo necdum licuerit; et cur tempestate tantum calidissima sciendi cupidis liceat, penetrare in eas profundius, atque idoneas tentare disquisitiones, quod tamen ipsum haud aliter, quam cum cautione fieri debet. Praeterea in regionibus *Rhoenanis* complures adhuc numerantur partim majores partim minores paludes, stagna, fontes, rivi et fluvii, in quibus et ad quos varia notatique digniora vegetabilia habitant.

Praeter hactenus enumeratas non exigua in *Magni Ducatu Wirceburgensi* sylvarum majorum minorumque comprehenditur copia, quae pro varia sua conditione plantas illas omnes, arbores et fructices abunde satis proférunt, quae talibus in locis ex-

stare et reperiri solent, quaeque recensere ad unum omnia operis hujus limites omnino prohibent. *)

Simili modo praeter montes, quorum jam facta est mentio, in eodem *Ducatu* complures alii capita extollunt, minoris illi vel majoris altitudinis, neque Botanices amatorum attentione indigni. Considerentur solummodo vineae frugum feraces circa urbem principem, illae versus *Randersacker*, *Eibelstadt*, *Ochsenfurth* etc. nec illae minus prope *Dettelbach*, *Kitzingen*, *Volkach*, *Sommerrach*, *Escherndorf*, *Rödelsee* pluresque aliae, ad quarum pedes quarumve in dorsis inclinatis plantae deteguntur variae, non minimae pulchritudinis et hisce in locis vix exspectatae. Referendi hue etiam propius et proxime ad urbem *Wirceburgensem* conspicui montes *a. b. V. Maria* et *a. S. Nicolao* dicti, item mons *Zellensis* et *Dürrbaccensis*, in quorum posteriore ruinae arcis *Schenkianae* visuntur. Nec minus der *Ravensberg* infra pagum *Veitshoechheim*, die *Hallburg* et *Vogelsburg* prope urbeculam *Volcacensem*, cum quadam montis posterioris praerogativa, qui scilicet partim vitibus superbit, partim arvis cultis et frugiferis gaudet, hinc vero etiam et inde locis infoecundis amplioribus et vel lapidibus vel arena obductis horret, aut contra *Sylvulis*, quas continet, oculos animumque recreat. Mihi quidem feliciter evenit, ut nūmerum vegetabilium, quae detegere et colligere operaे pretium est, haud minimum ibi in-

*) Sylvarum, quas *Magnus Ducatus* continet, summa, non computatis *Rhoenaniis*, centum et quinquaginta jugerum millia exceedere dicitur.

invenirem. Eundem in censem venit der *Schwamberg* sive *Schwabenberg* prope *Rödelsee* et is quidem perquam insignis prospectus longioris delicias offerens et solerti Botanicorum disquisitioni certo certius respondens. Nefas etiam foret silentio premere montem *Kalbensteinensem* in vicinia pagi *Karlenburg* jam memoratum, porro montem notabilem *Kalmut* apud pristinam praeposituram *Triefenstein*, nec minus montem a *Carolo* dictum prope *Carolopolim*, illum etiam, cui nomen *Zabelstein* supra urbem *Gerlocuriam*, arcem *Trimberg* prope *Auram* et montem *Bodenlauen* partim sterilem partim cultum ad urbem *Kissingensem*, aliosque plures. Catenam quoque montium in confiniis urbis *Haßfurthensis* hoc loco adferre oportet, quae prope oppidum *Zeil* orta et pro partium suarum varietate variis etiam nominibus insignita, diversis in locis vitibus consita, maximam vero partem inculta est vel arbores profert et frutices. Hos inter montes altissimus eminet, qui *Hohwann* sive *Hauwann* cognominatur. Distat unus circiter horae spatio ab urbecula *Haßfurth*, campique illum inter et hanc siti omnes nonnisi arenosae terrae particulis constant. Ascensus in eum perquam difficilis, solumque inde ab oriente via paulo tolerabilius ad ejus apicem, ubi *Crux* lapidea et lignea quaedam Scamna ad quietem capessendam apta se praesentant, perducit. Propter ejus altitudinem amoenissimus inde patet in regiones remotas prospectus, dum modo tempestatis serenitas faveat. Ad haec omnis culturae defectus, quo maxima pars hujus montis premitur, et humi conditio sicca et ex calce consistens nullatenus impedit, quominus fructus proferat, si ita loqui liceat, botanicos, quos aliis

in locis similibus irrito saepe labore investigaremus. Heic etiam loci quasi per transennam lectoris, quum oculos non possim, mentem animumque in alium montem, quem *aureum* dicunt (*Goldberg*) directum velim, qui non habita etiam per pulchri in longinquum prospectus ratione, plantarum ibi crescentium selectu Botanicorum diligentiam et sciendi cupidinem magnopere incitat. Cuncti jam adducti montes, quamvis non omni ex parte culturae subacti sint, non tamen omnimodo steriles sunt prospectumque, qualem jam descripsimus, hinc atque illinc praebent. Eorum apices vel arcibus ornantur adhucdum habitatis, vel rudera ferunt arcium hujus modi, quae tempore vel belli manuarii, quod jus etiam, inepte satis, manuarium vocare quondam solebant, vel gentis rusticae devastationi succubuere. Quo rarius alibi est certum plantarum genus, eo major animi recreatio, dum saepenumero lapidum in hoc monte hiatus varias hujus generis species praesentant.

Maxima vero est iis in vallibus et planitiebus naturae liberalitas, quae montibus sylvisque occluduntur, vel omni ex parte liberis apertisque, longis et latis regionibus consistunt. Varia est, uti facile augurari licet, pro vario situ earum conditio. Vel enim arenosae, vel lapidosae, steriles solisque ardori undequaque expositae sunt plagae, vel terrae insistunt frugiferae, magis minusve pingui, ubi varia obsoniorum frumentique genera intermixtis quandoque arboribus frugiferis et industriae adjumento generosioribus, et subin etiam vitibus conspicuntur; vel planities formant minoribus frutetis dense obductas, vel pingua prata florum multitudine excel-

cellentia, vel contigua fluminibus vel fontibus rivisque persecata. Dum major eorum numerus crebrioribus inundationibus expositus est, aliae perpetuo humidae sunt et paludosae. Ubique vero praeter plantas naturae hujusmodi locorum adcommendas, eoque sensu vulgares, aliae etiam minus frequentes deprehenduntur.

Frumenti copia eminet *Regiscuriana* in arvis, *Swinfurtensis* et *Ochsenfurtensis* regio (der Königshöfer, Schweinsfurter und Ochsenfurter Gau); pabuli vero seu pastus divitiis valles pleraque ad flumina minora *Saale*, *Streu*, *Sinn* nec non vallis *Schlüsselheldensis* etc.

Flumina fluviosque Magni Ducatus quod attinet, princeps eorum est *Moenus*, a limite ejus orientali ad occidentalem usque variis flexibus sive, ut ajunt, cornubus eum *Ducatum* perfluens, nec ullibi ferendis navibus impar. Ripae hujus fluminis non infrequeiter planae, aequabiles et arenosae vel paludosae sunt, jam altiores, praeruptae et lapidibus consitae, jam densis teguntur nemoribus, jam pinguis pratis campisque cultis et frugacibus vel hortis pomariis finitimae sunt. Quousque hic *Moenus* territorii nostri limitibus arctatur, flumina plura multosque et majores et minores rivos alveo suo excipit. Haec ipsa, de quibus sermo fuit, litora scrutanti Botanices cultori non unam offerunt plantam pulchritudine eximiam. Tentandi causa perquirere dūntaxat placeat haec ipsa *Heripoli* inde ad *Retzbacum*, nec minus ab hocce pago *Corolopolum* et *Gemünden* usque etc. Porro versus *Heidingsfeld*, *Ochsenfurth*, prope *Kitzingen*,

Det-

Dettelbach, Volkach, Wipfeld reliq. Adhibita congrua diligentia haud abesse potest, quin non nullae attentione digna se exhibeant.

Tubera e districtu Rothenburgico decurrens, *Moenumque* penes civitatem *Wertheimensem* influens, etiam *Magni Ducatus* partem lambit. Ad ejus ripas in confiniis urbecularum *Lauda* et *Röttingen*, et in his praecipue posterioribus vegetabilia non pauca attentione et favore meo haud indigna ego met inveni.